
CONSORZIO DI BONIFICA Il - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 


CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE 

(D.P.R.S. 30/ /0/20/711.467) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. )8 Oggetto: Affidamento del servizio di cassa dell 'Ente per il triennio 

Data ..2.6. '-,. h}Zo 
2021/2023 - Approvazione verbale di presa d'atto delle manifestazioni 
di interesse alla procedura negoziata - Approvazione Lettera di invito e 
Schema di Convenzione 

L'anno duemilaventi il giorno 0&,1\\$\ del mese di MVe't18~presso la sede del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 
107/GAB del 09111/2018 (prorogato con D.A. n. 1/GAB del 2/1/2019, D.A. n.29/GAB del 
29/3/2019, D.A. n. 102 del 30/912019, D.A. 140lGAB del 31112/2019 e ulteriore D.A. 62/GAB 
del 3/7/2020) Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Il Messina afferente al 
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, dotto 
Giuseppe Barbagallo, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la 
seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l' mi. 13 della legge regionale n. 5/2 O14 di istituzione del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, IO Siracusa, Il Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 
13/9/2017, adottati ai sensi del sopra citato art.13, comma 3, della L.R. n.5/20 14; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonitìca della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. l del 16/1 0/20 17; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/1 0120 17 con cui, nelle more del perfezionamento 
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano 
ad operare quali "mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova 
istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità 
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del 
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di ilTigazione della Regione Siciliana", 
si è proceduto a prorogare fino aUa conclusione delle procedure relative alla definitiva liforma dei 
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istihlito con delibera Il.8 del 30110/2017, a sua volta 
prorogato con delibere n.23 del 18112/2018, n.l1 dell' 117/2019 e n,47 de119/12/2019; 



VISTA la Determina n. 34 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 28 del 14/9/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore 
Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere 

ricostituito; 


VISTA la deliberazione n. 13 del 5110/2020, con la quale è stato disposto l'avvio della procedura 

negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n.50/2016, per l'affidamento del 

servizio di Cassa dell'intestato Consorzio per il periodo l gennaio 2021 - 31 dicembre 2023; 


RITENUTO che con la stessa deliberazione è stato fissato alla data del 20 novembre 2020 il 

termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse da patte degli operatori interessati a 

peutecipare alla sopracitata procedura; 


VISTO il verbale prot. n.1764 del 23111/2020 con il quale il R.u.P. ha dato atto che entro la 

suddetta data di scadenza è pervenuta una sola manifestazione di interesse e, precisamente, quella 

presentata dalla BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A., con sede in Siena (SI), Piazza 

Salimbeni n. 3, CAP 53100, codice fiscale 00884060526, paltita IVA 01483500524; 


RITENUTO che nello stesso verbale il R.U.P. ha dato, altresì , atto dell'avvenuta dichiarazione, da 

palte della suddetta Banca, del possesso di tutti i requisiti richiesti per poter paltecipare alla procedura 

negoziata nonché della regolarità e dell'ammissibilità della manifestazione di interesse; 


ATTESO che, in ragione dell'intervenuta presentazione di una sola manifestazione di interesse e 
del valore dell'appalto, il quale è, comunque, inferiore ai 40.000,00 euro, si può procedere con 
trattativa diretta con il sopracitato solo operatore economico che ha validamente manifestato 
interesse a partecipare; 

RITENUTO, pertanto, che si rende necessario inoltrare alla Banca che ha presentato la 
manifestazione di interesse a prutecipare alla procedura di affidamento, l'invito a presentare 
l' offelta in relazione alla quale procedere alla trattativa; 

VISTI lo schema della Lettera di invito, con le condizioni per la formulazione dell'offerta, 
nonché lo schema di Convenzione per lo svolgimento del servizio di cassa che si allegano al 
presente atto per fame parte integrante e sostanziale; 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l'alticolo l, comma l , del D.L. 16 luglio 2020, n . 76, convertito, con modificazioni, dalla 
J 

Legge Il settembre 2020, n. 120; 

CON il voto favorevole del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Barbagallo; 

DELIBERA 

DJ APPROVARE il verbale del R.U.P. prot. n. 1764 del 23/11/2020 di presa d 'atto delle 
manifestazioni di interesse alla partecipazione alla procedura negoziata per l' affidamento del 
servizio di cassa dell'Ente per il trieunio 2021/2023; 

DI DISPORRE che, stante la presentazione di una sola manifestaz ione di interesse e considerato il 
valore dell 'appalto, lo stesso venga affidato a trattativa diretta con il seguente unico operatore 
economico che ha manifestato interesse a partecipare: BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA 
S.P.A., con sede in Siena (SI), Piazza Salimbeni n. 3, CAP 53100, codice fiscale 00884060526, 
partita IV A 01483500524; 

http:dell'art.36


DI AMMETTERE, per l'effetto, alla fase successiva della procedura, mediante invito a 
formulare offerta, il sopra menzionato Istituto di Credito; 

DI APPROVARE lo schema della Lettera di invito, con le condizioni per la fom1Ulazione 
dell'offerta, nonché lo schema di Convenzione per lo svolgimento del servizio di cassa, che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE MANDATO ai competenti Uffici consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali al presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente atto, con i relativi allegati, per ogni consequenziale 
adempimento al R.U.P. e al Responsabile della Prevenzione, della COlTuzione e della 
Trasparenza. 

IL DlRETT 
(Francesco 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/anuninistrativa il responsabile del servizio interessato 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile: NON COMPORTA SPESA 

~~ "OSN/ C Il Funzionario Direttivo 
v~ .. ", / \ 

IO or ~~... t"Ja~~no Renato Currerì 

\~,Ko;:';Y:~~ , - y:; 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

SI CERTIFICA 

che la presente Deliberazione o.1! del 26. -l1.2020 è stata pubblicata ali' Albo 

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificallme.it) dal 

___ 2 __ N~~.~~______7~ OV 2rnro al _______________ 

il!fessina, lì .......................................................... . 


Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

http:www.consorziobonificallme.it

